












268 – São Paulo, 132 (211) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 20 de outubro de 2022

 EDITAL DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 198/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAM-

POS, AVENTAIS CIRÚRGICOS DESCARTÁVEIS E PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO

DATA E HORA LIMITE PARA CREDENCIAMENTO NO SITIO 
DA CAIXA ATÉ: 10/11/2022 ÀS 08h30

DATA E HORA LIMITE PARA RECEBIMENTO DAS PROPOS-
TAS ATÉ: 10/11/2022 ÀS 09h

INÍCIO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 10/11/2022 
ÀS 10h30

Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.
sp.gov.br/editais ou www.licitacoes.caixa.gov.br.

Paulínia, 19 de outubro de 2022.
EDNILSON CAZELLATO
PREFEITO MUNICIPAL
 EDITAL DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/2022
PROTOCOLADO Nº 27500/2022
S.C. Nº 1263, 1267 E 1268/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SOLU-

ÇÃO PARENTERAL DE GRANDE VOLUME
A Prefeitura Municipal de Paulínia através da Divisão de 

Licitações comunica a Revogação da presente licitação, confor-
me autorização do Exmo. Sr. Prefeito.

Paulínia, 19 de outubro de 2022.
Divisão de Licitações

 PEDERNEIRAS

 CÂMARA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2022
Abertura
A Câmara Municipal de Pederneiras, por seu Presidente 

Sr. Marco Antônio Licerra, comunica a todos os interessados a 
abertura do Processo Licitatório Nº 03/2022, que transcorrerá 
na modalidade de Pregão Presencial nº 03/2022, do tipo menor 
preço unitário, tendo como objeto a contratação de empresa 
radiodifusora para prestação de serviços de divulgação de atos e 
proposições da Câmara Municipal de Pederneiras. Encerramento:  
03 de novembro de 2022, às 09 horas. Maiores informações e/
ou edital completo poderão ser obtidos na sede da Câmara – R. 
Belmiro Pereira O-58, Centro, Pederneiras, (14) 3283-8810, - pelo 
e-mail compras@camarapederneiras.sp.gov.br, ou ainda no site 
www.camarapederneiras.sp.gov.br.

Marco Antônio Licerra
Presidente

 PEDREGULHO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREGULHO

 Aviso de Retificação de Edital
Pregão Eletrônico nº 047/2022
Processo nº. 8047/2022. Objeto:- Aquisição de CAMINHÃO 

PIPA para combate à incêndios florestais, de acordo com o 
Contrato nº BB/FECOP nº 030/2022, firmado entre o Município 
de Pedregulho e o Fundo Estadual de Prevenção e Controle da 
Poluição – FECOP, vinculado à Secretaria de Infraestrutura e 
Meio Ambiente do Governo do Estado de São Paulo, conforme 
Edital e seus anexos. A Prefeitura Municipal de Pedregulho-SP 
torna público aos interessados que por decisão do Sr. Prefeito 
Municipal, o Edital de Pregão e seus anexos, foram RETIFICA-
DOS. Abertura das Propostas: 07/11/2022 às 09h00 no site www.
gov.br/compras. O Edital, anexos e Retificação estão à disposi-
ção dos interessados no Setor de Licitações sito na Praça Padre 
Luís Sávio, s/n, centro, Pedregulho-SP, fone (16) 3171-3315, das 
08h às 12h e das 13h às 17h, ou pelos sítios: www.pedregulho.
sp.gov.br ou www.gov.br/compras.

DIRCEU POLO FILHO
Prefeito Municipal
 Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº. 049/2022 - UASG 986841
Processo nº. 8049/2022. Objeto:- O presente processo tem 

como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCE-
LADA DE KITS DE MATERIAL ESCOLAR, para os alunos da rede 
pública Municipal, conforme Edital e seus anexos. Total de itens 
licitados: 10. Entrega das Propostas: a partir de 20/10/2022 às 
08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 
09/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. O Edital e 
anexos à disposição dos interessados à partir de 20/10/2022 no 
Setor de Licitações sito na Praça Padre Luís Sávio, s/n, centro, 
Pedregulho-SP, fone (16) 3171-3315, das 08h às 12h e das 13h 
às 17h, ou pelos sítios: www.pedregulho.sp.gov.br ou www.gov.
br/compras.

DIRCEU POLO FILHO
Prefeito Municipal

 PEDREIRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRA

 TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2022
Encontra-se aberta novamente no Depto. de Licitações, 

Contratos e Aditivos do Município de Pedreira/SP, a TOMADA 
DE PREÇOS N° 18/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 90/2022 
– TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, que trata da contratação de 
pessoa jurídica por empreita global (fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra necessários) para implantação 
de praça - localizada na Rua Santo Gasparini e Av. Vicenti 
Melzani no Bairro Jardim Andrade. A abertura dos envelopes 
ocorrerá às 09h30 do dia 07/11/2022. O Edital e seus anexos 
em inteiro teor estarão à disposição dos interessados, a partir 
do dia 20/10/2022, de 2ª à 6ª feiras (exceto feriados ou pontos 
facultativos), das 08h às 15h, no Setor de Protocolo deste Muni-
cípio, situado na Praça Epitácio Pessoa, 03 – Centro, na cidade 
de Pedreira, Estado de São Paulo, mediante o recolhimento de 
taxa no valor de R$ 1,00 (um real), onde será fornecido 01 (um) 
CD Room que conterá o Edital e os seus anexos ou pelo site do 
Município, através do Portal www.pedreira.sp.gov.br, no link 
LICITAÇÕES, gratuitamente. Quaisquer informações poderão ser 
obtidas no endereço acima, no Depto. de Licitações, Contratos e 
Aditivos, das 8h. às 12h e das 13h às 17h, ou pelo telefone (19) 
3893-3522, ramais 215, 217 ou 260.

Bruno Henrique de Almeida
CHEFE DA DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 PEDRINHAS PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS 
PAULISTA

 Processo nº 3721/2022 – Carta Convite nº 04/2022 - Objeto: 
CONSTRUÇÃO DE SARJETÃO H= 20 CM, CONCRETO ARMADO 
COM CANALETA GALVANIZADA no município de Pedrinhas 
Paulista, conforme descrição contida nos ANEXOS deste edital. 
Proponentes Habilitados: ZANATTA ENGENHARIA LTDA, C E P 
CHIMINAZZO INFRAESTRUTURA LTDA e EVEREST CONSTRUCO-
ES E SANEAMENTO LTDA. Abre-se o prazo recursal de 2 (dois) 
dias úteis, e caso não haja interposição de recurso, fica desde já, 
marcada a abertura dos envelopes das propostas de preços para 
o dia 25 de outubro de 2022, às 09:00h, na sala da COMUL no 
Paço Municipal. Pedrinhas Paulista, 19 de outubro de 2022- Are-
tuza de Souza Cruz Bianco – Presidente COMUL

 PARANAPANEMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAPANEMA

 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2022 – Objeto: Aquisição 

de 04 (quatro) veículos, para transporte de equipe, 0km, com 
capacidade de 05 (cinco) lugares, para Secretaria Municipal 
de Saúde, para que produza seus efeitos, o Prefeito Municipal 
HOMOLOGOU o julgamento procedido pela Comissão Perma-
nente de Pregão, com base no inciso VI do art. 43 da Lei 8666/93 
e em consequência, ratificou o ato do pregoeiro que ADJUDICOU 
o objeto licitado para a empresa licitante vencedora PROESTE 
COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS BAURU LTDA, inscrita 
sob o CNPJ Nº 24.053.587/0001-65, pelo valor global de R$ 
288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), por ter apresen-
tado a proposta dentro dos limites propostos pela Administração 
e estar compatível com o praticado no mercado.

Paranapanema/SP, Rodolfo Hessel Fanganiello – Prefeito 
Municipal, 19/10/2022.

 PARAPUÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAPUÃ

 COMUNICADO DE RESULTADO DE JULGAMENTO e CLAS-
SIFICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº13/2022–PROCESSO Nº114/2022
A Comissão Permanente de Licitações torna público e 

para conhecimento dos interessados que a CPL,deliberou e 
estabeleceu a data de 24 de outubro de 2022 às 09:00 
horas,para abertura do envelope nº 02–Proposta da empresa 
MM SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA – ME,habilitada no 
processo. Informe-se a empresa e publique-se no Diário Oficial 
do Município e Diário Oficial do Estado de São Paulo.Gilberto 
Hoshino(Presidente da C.P.L),Andre Romero Borim(Membro)e 
Clovis Eduardo Militao(Membro).

 PARIQUERA-AÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU

 AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
FASE DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 014/2022
O Departamento de Licitações do município de Pariquera-

-Açu, torna público que após análise e julgamento à fase 
"HABILITAÇÃO", referente a TOMADA DE PREÇOS Nº014/2022, 
que tem por objeto a " CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, A SER 
CONSTRUÍDO NA RUA MÁXIMO ZANELLA, LOTE 56, QUADRA 
14, Nº 215, JARDIM SÃO CARLOS, NESTE MUNICÍPIO.”, foi 
HABILITADA as empresas OLIVEIRA ENGENHARIA EIRELI - EPP. 
Em conformidade ao artigo 109, inciso I, “a” da Lei Federal 
8.666/93, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para 
eventual interposição de recurso contra esta decisão. caso não 
haja interposição de recurso, a abertura da Proposta Comercial 
ocorrerá no dia 31/10/2022 a partir das 14:00 horas na sala de 
Reuniões da Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu. Fica disponí-
vel o Processo Licitatório para eventuais vistas aos interessados

Pariquera-Açu, 18 de OUTUBRO de 2022
Comissão Permanente de Licitações - SETOR DE LICITAÇÕES.

 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO 
VALE DO RIBEIRA E LITORAL SUL

 AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 141/2022. Objeto: Registro de 

preços de materiais de consumo de laboratório. Modalidade: 
Pregão Eletrônico nº 14/2022, do tipo “Menor Preço por Item”. 
Recebimento das Propostas e dos Documentos de Habilitação: 
a partir de 20/10/2022 até as 08h59min do dia 03/11/2022, 
pelo site: www.bll.org.br. Abertura das propostas: 09:00 horas 
do dia 03/11/2022. Início da disputa de preços: 10:00 horas do 
dia 03/11/2022. Os interessados poderão ler e/ou baixar o edital 
completo nos sites: www.consaude.org.br ou www.bll.org.br. 
Mais informações: Comissão Permanente de Licitação – Tel. 13 - 
3856 9733 – e-mail: licitacoes@consaude.org.br.

Pariquera-Açu, 19 de outubro de 2022.
José Antonio Antoczezem
Diretor Superintendente
Consaúde

 PAULÍNIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA

 EDITAL DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 197/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE AREIA 

FINA LAVADA
DATA E HORA LIMITE PARA CREDENCIAMENTO NO SÍTIO 

DA CAIXA ATÉ: 09/11/2022 ÀS 08h30
DATA E HORA LIMITE PARA RECEBIMENTO DAS PROPOS-

TAS ATÉ: 09/11/2022 ÀS 09h
INÍCIO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 09/11/2022 

ÀS 10h30
Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.

sp.gov.br/editais ou www.licitacoes.caixa.gov.br.
Paulínia, 19 de outubro de 2022.
EDNILSON CAZELLATO
PREFEITO MUNICIPAL
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 172/2022
PROTOCOLO Nº 27655/2022
SC Nº 1282/2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, 

CULTURA, TURISMO E EVENTOS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE TRENZI-

NHOS PARA EVENTOS MUNICIPAIS
Em face dos elementos constantes no presente protocolado 

administrativo e ao disposto no artigo 43, VI da Lei de Licitações 
e Contratos, HOMOLOGO e ADJUDICO o Pregão Eletrônico nº 
172/2022 referente ao REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO 
DE TRENZINHOS PARA EVENTOS MUNICIPAIS.

CNPJ: 25.404.354/0001-22
Razão Social: MARCELO FELIX DOS ANJOS 30349697833

1ª Item: Qtde: Unid: Descrição: Valor Unitário:
 1 911 HRS LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO TRENZINHO TEMÁTICO, PARA 

UTILIZAÇÃO DA POPULAÇÃO DURANTE EVENTOS
R$ 600,00

Autorizo a despesa para a emissão de Ordem de Serviço à 
detentora da ata pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, 
CULTURA, TURISMO E EVENTOS, observando-se o descrito nos 
cadernos que compuseram a licitação e a respectiva Ata de 
Registro de Preços.

Paulínia, 19 de outubro de 2022.
EDNILSON CAZELLATO
PREFEITO MUNICIPAL
 1º EDITAL DE ESCLARECIMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 190/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE TAMPA DE POÇO DE 
VISITA E BOCA DE LOBO

Encontra-se disponível nos sitios: www.paulinia.sp.gov.br/
editais e www.licitacoes.caixa.gov.br.

Paulínia, 19 de outubro de 2022.
WLADIMIR STEFANI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

17.088.309/0001-88, os itens 1 – R$ 19,84; 3 – R$ 47,30; 5 – 
R$ 37,86; 6 – R$ 34,86; 8 – R$ 18,25; 11 – R$ 22,36; 13 – R$ 
14,00; 21 – R$ 25,90; ESPERIA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA-EPP, CNPJ 32.148.187/0001-61, os itens 12 – R$ 18,28, 
14 – R$ 17,36, 18 – R$ 17,88; 19 – 34,92; FRIGOBOI COMÉRCIO 
DE CARNES LTDA, CNPJ 58.302.506/0001-35, os itens 2 – R$ 
29,26 e 7 – R$ 21,20; IRAM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, 
CNPJ 03.822.298/0001-03 os itens 4 – R$ 34,80 E 9 – R$ 18,24. 
Ficam revogados os demais itens. Ptal, 19 de outubro de 2022. 
Luís Gustavo Mendes Moraes – Prefeito Municipal.

COMUNICADO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão (Presencial) nº 070/2022. Edital nº 086/2022. Pro-

cesso nº 099/2022. Objeto: Registro de preços para eventual 
aquisição parcelada de gêneros alimentícios estocáveis. (EMPRE-
SA/ITEM/VALOR) ESPERIA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA-
-EPP, CNPJ 32.148.187/0001-61, os itens 2 – R$ 3,03; 4 – R$ 
21,00; 6 – R$ 5,96; 10 – R$ 4,30; 11 – R$ 3,96; 13 – R$ 4,30; 15 
– R$ 2,73; 17 – R$ 16,20; 19 – R$ 12,24; 20 – R$ 5,20; 26 – R$ 
7,65; 27 – R$ 4,24; 28 – R$ 3,37; 29 – R$ 3,38; 30 – R$ 4,50; 
35 – R$ 6,99; 36 – R$ 2,64; 37 – R$ 8,49; 39 – R$ 2,29; 42 – 
R$4,20; 43 – R$ 5,50; 45 – R$ 19,69; 54 – R$ 7,43; 56 – 3,30; 59 
– R$ 15,57; 61 – R$ 20,00; 66 – R$ 12,99; 73 – R$ 4,36; FRUTTI 
MAIS COMÉRCIO DE BEBIDAS E ALIMENTOS EIRELI-ME, CNPJ 
32.263.548/0001-10, os itens 25 – R$ 20,99 e 69 – R$ 5,48; JRL 
TRANSPORTES FARTURA EIRELI-ME, CNPJ 38.904.986/0001-05 
3 – R$ 3,50; 7 – R$ 16,50; 8 – R$ 39,80; 23 – R$ 17,90; 24 – R$ 
10,80; 31 – R$ 5,99; 32 – R$ 5,38; 41 – R$ 4,38; 55 – R$ 22,98; 
60 – R$ 7,98; 65 – R$ 15,30; 70 – R$ 7,96; NUTRICIONALE 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 08.528.442/0001-17, 
os itens 5 – R$ 9,98; 9 – R$ 2,39; 16 – R$ 3,29; 38 – R$ 5,98; 
40 – R$ 29,90; 47 – R$ 6,30; 57 – R$ 5,87; 58 – R$1,92; 62 – R$ 
12,00; 64 – R$8,99; 68 – 1,24; 72 – R$18,50; ULTRAPAN COMÉR-
CIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-EPP, CNPJ 
66.140.286/0001-19, os itens 33 – R$ 12,48 E 44 – R$ 37,43 
Ficam revogados os demais itens. Ptal, 19 de outubro de 2022. 
Luís Gustavo Mendes Moraes – Prefeito Municipal.

 PANORAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PANORAMA

 RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL(SRP)Nº 053/22
PROCESSO N.º 162/22
OBJETO: RETIFICAÇÃO DA AQUISIÇÃO DE SACOS DE RÁFIA.
ENCERRAMENTO: 08 DE NOVEMBRO DE 2022, ÀS 09:00 

HORAS.
O EDITALPODERÁ SER RETIRADO NO PAÇO MUNICIPAL 

DE PANORAMA, DE SEGUNDA À SEXTA-FEIRA, NO HORÁRIO 
DAS 08H00 ÀS 11H00 E DAS 13H00 ÀS 16H00 OU NO SITE DO 
MUNICÍPIO (panorama.sp.gov.br). DUVIDAS NA AV RODIOON 
PODOLSKY Nº 1995, CENTRO, PANORAMA SP, TELEFONE: (18) 
3871-9092 OU (LICITACOES_PANO.SP@HOTMAIL.COM).

PANORAMA -SP, 19 DE OUTUBRO DE 2022.
CARLOS HIROCI OUTI – PREFEITO MUNICIPAL

 PARAGUAÇU PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAÇU 
PAULISTA

 TERMO ADITIVO Nº 0016/2022 AO CONVÊNIO SUS/SP Nº 
02/2021 (PROPOSTA Nº 0018/2021)

Processos nº.: 1866/2021 e 2482/2022
PARTÍCIPES: Município da Estância Turística de Paraguaçu 

Paulista e Santa Casa de Misericórdia de Paraguaçu Paulista. 
OBJETO: Serviços médico-hospitalares e ambulatoriais a serem 
prestados aos usuários do SUS - Sistema Único de Saúde, com 
observância do sistema regulador de urgência/emergências 
quando for o caso. VIGÊNCIA: 01/07/2022 a 30/06/2026, poden-
do ser prorrogado. RECURSO FINANCEIRO: R$ 46.478,32. ADITA-
MENTO: Altera Cláusula Sexta – DOS RECURSOS FINANCEIROS 
e do ANEXO I - DOS RECURSOS FINANCEIROS E DA PROGRA-
MAÇÃO PACTUADA INTEGRADA (PPI), nos termos da Portaria 
GM/MS nº 1.388, de 9 de agosto de 2022, que definiu os pro-
cedimentos cirúrgicos prioritários no âmbito do Sistema Único 
de Saúde – SUS, estabeleceu recurso financeiro do Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de 
Atenção Especializada, a ser incorporado ao limite financeiro de 
Média e Alta Complexidade (MAC) do Município, altera e exclui 
atributos e inclui procedimentos na Tabela de Procedimentos, 
Medicamentos, Órteses, Prótese e Materiais Especiais do SUS. 
O aditamento tem como fundamento a solicitação do(a) Gestor 
da Parceria, conforme Ofícios SMAC nºs 232 e 233/2022, ambos 
de 16 de setembro de 2022. A Cláusula Sexta – DOS RECURSOS 
FINANCEIROS passa a vigorar com a inclusão do § 4º-B.O 
ANEXO I - DOS RECURSOS FINANCEIROS E DA PROGRAMAÇÃO 
PACTUADA INTEGRADA (PPI) passa a vigorar com as alterações 
constantes do anexo do instrumento. RATIFICAÇÃO: Ratificam-
-se as demais cláusulas e condições do convênio de origem. 
ASSINATURA: 19/10/2022, com efeitos retroativos a 01/07/2022.

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu 

Pta., faz saber a todos os interessados, que encontra-se aberto 
no Departamento de Licitações, o PREGÃO (ELETRÔNICO), n.º 
090/2022, que tem como objetivo o registro de preços para 
aquisição de materiais de enfermagem para o departamento de 
saúde, o início da sessão de abertura será no dia 07/11/2022, às 
09:00 horas. O edital poderá ser retirado no Departamento de 
Licitações, à Av. Siqueira Campos nº 1.430, Paço Municipal ou 
pelo site: www.eparaguacu.sp.gov.br. Informações poderão ser 
obtidas ainda através do fone (18) 3361-9100.

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu 
Pta., faz saber a todos os interessados, que encontra-se aberto 
no Departamento de Licitações, o PREGÃO (ELETRÔNICO), n.º 
091/2022, que tem como objetivo o registro de preços para 
fornecimento de suplementos lácteos e complementos alimen-
tícios, o início da sessão de abertura será no dia 03/11/2022, às 
09:00 horas. O edital poderá ser retirado no Departamento de 
Licitações, à Av. Siqueira Campos nº 1.430, Paço Municipal ou 
pelo site: www.eparaguacu.sp.gov.br. Informações poderão ser 
obtidas ainda através do fone (18) 3361-9100.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 19 de outubro 
de 2022.

Antonio Takashi Sasada - Prefeito Municipal

 PARAÍSO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO

 RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRONICO 
026/2022 PROCESSO 0130/2022

Objeto:AQUISIÇÃO DE 190 KITS DE NATAL (GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS), DESTINADOS AS FAMÍLIAS PARTICIPANTES DOS 
PROGRAMAS DO CRAS ( CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL), CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DIA 20 DE 
OUTUBRO DE 2022.

ABERTURA E ANALISE DAS PROPOSTAS: DIA 08 DE NOVEM-
BRO DE 2022 ÀS 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: DIA 08 DE 
NOVEMBRO DE 2022 ÀS 08H30.

O Edital completo encontra-se disponível no site www.
paraiso.sp.gov.br

Paraíso-SP, 19 de Outubro de 2022.
WALDOMIRO ANTONIO SGOBI – Prefeito Municipal.

Maiores informações pelo telefone (17) 3843-3850, nos dias 
úteis, no horário das 08h00min às 17h00min.

Prefeitura Municipal de Ouroeste/SP, 19 de outubro de 2022.
ALEX GARCIA SAKATA
PREFEITO MUNICIPAL
 - TERMO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO -
PREGÃO PRESENCIAL N° 32/SL/2022
PROCESSO LICITATÓRIO N° 157/SL/2022
Fica CANCELADA a publicação veiculada no Diário Oficial 

do Estado de São Paulo, Edição 210 no dia 19 de outubro de 
2022, cujo objeto é “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE ILUMINAÇÃO DE VIAS E PRAÇAS 
PÚBLICAS, NOS BAIRROS, LOGRADOUROS DA MALHA DO PERÍ-
METRO DO MUNICÍPIO DE OUROESTE E DISTRITO DE ARABÁ, 
NO DECORRER DE 12 (DOZE) MESES”, em razão de equívoco do 
referido objeto no qual não corresponde ao número da modali-
dade, processo licitatório e data da sessão pública.

Prefeitura Municipal de Ouroeste/SP, 19 de outubro de 2022.
ALEX GARCIA SAKATA
PREFEITO MUNICIPAL

 PACAEMBU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAEMBU

 SECRETARIA DE LICITAÇÃO, CONTRATOS E COMPRAS
AVISO DE SUSPENSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 71/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2022
A Prefeitura Municipal de Pacaembu, no uso de suas atri-

buições que são conferidas pela legislação em vigor, através do 
Prefeito Municipal, torna pública a SUSPENSÃO do PROCESSO 
LICITATÓRIO n° 71/2022, PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2021, 
cujo objeto refere-se Aquisição de PROJETORES, destinado a 
EMEF "Manoel Teixeira Júnior", para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Esporte e 
Lazer, no qual a sessão ocorreria às 09 horas do dia 21 de outu-
bro de 2022, para melhor especificação do objeto licitado, que 
será analisada pelo Órgão competente desta municipalidade,

Pacaembu, 19 de outubro de 2022.
JOÃO FRANCISCO MUGNAI NEVES - Prefeito Municipal

 PALMARES PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES 
PAULISTA

 EDITAL DE AVISO DE LICITAÇÃO.
Processo nº 112/2022- Pregão Presencial nº 15/2022.
OBJETO: Registro de Preço para Contratação de empresa 

especializada em prestação de mão de obra para serviço de 
manutenção predial, tanto preventiva como corretiva com 
fornecimento de mão de obra especializada na manutenção 
predial, referente a serviços: obras civis, instalações elétricas, 
hidráulicas, sanitárias, pluviais e pintura, conforme o Memorial 
Descritivo - Anexo I.

DATA PARA A APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: até 
07.11.2022 às 14:00 horas, na Prefeitura do Município de Pal-
mares Paulista, na Rua Marechal Deodoro da Fonseca nº. 281.

RETIRADA DO EDITAL E ESCLARECIMENTOS: Prefeitura do 
Município de Palmares Paulista, no horário das 08:00 às 11:00 
horas e das 13:00 às 17:00, nos dias úteis; fone: (17) 3587-1500; 
endereço eletrônico: www.palmarespaulista.sp.gov.br.

Município de Palmares Paulista, em 19.10.2022.
LUCAS APARECIDO DA ASSUMÇÃO-Prefeito Municipal
MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA - SP
Rua Marechal Deodoro da Fonseca nº. 281, Centro - CEP: 

15.828-000
CNPJ: 45.126.992/0001-36 – Tel./Fax (17) 3587-1500
Email: licitacao@palmarespaulista.sp.gov.br

 PALMITAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

 COMUNICADO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão (Presencial) nº 048/2022. Edital nº 061/2022. Pro-

cesso nº 071/2022. Objeto: Registro de preços para eventual 
aquisição parcelada de materiais de enfermagem. (EMPRESA/
ITEM/VALOR R$) ALFALAGOS LTDA, CNPJ 05.194.502/0004-67, 
os itens 10 –7,50; 11 –7,50; 36 – 0,685; 37 – 0,683; 39 – 0,733; 
58 – 0,210; 61 – 0,210; 78 – 8,168; 123 – 0,16; 124 – 0,30; 
125 – 0,49; 129 – 25,80; 138 – 0,662; CIRURGICA OESTE PAU-
LISTA, CNPJ 47.063.094/0001-01, os itens 45 – 15,99; 86 – 3,29; 
178 – 29,99; 181 – 44,89; CIRURGIA OLIMPIO EIRELI, CNPJ 
01.140.868/0001-50, os itens 4 – 4,60; 77 – 4,75; 116 – 7,90; 
163 – 7,50; 164 – 4,50; 165 – 4,70; 166 – 4,90; CIRURGICA 
ONIX EIRELI ME, CNPJ 20.419.709/0001-33, os itens 17 – 3,926; 
57 – 0,227; 64 – 1,261; 65 – 1,22; 149 – 0,55; 167 – 5,512; 168 
– 5,486; 184 – 0,79; 186 – 29,25; CIRURGICA UNIÃO LTDA, CNPJ 
04.063.331/0001-21, os itens 3 – 4,67; 12 – 5,66; 40 – 0,88; 
56 – 6,60; 63 – 1,20; 69 – 7,56; 82 – 25,38; 83 – 1,55; 105 – 
4,99; 172 – 6,40; 173 – 8,40; COMERCIAL MARK ATACADISTA 
EIRELI, CNPJ 09.315.996/0001-07, os itens 23 – 6,28 e 50 – 
0,34; CWBCARE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES-ME, CNPJ 
37.778.759/0001-00, os itens 169 – 20,00 e 170 – 20,40; GEOR-
GINI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 10.596.721/0001-
60, os itens 25 – 45,50; 26 – 49,75; 27 – 62,35; 28 – 90,70; 
29 – 106,38; 30 – 36,60; 100 – 12,89; 101 – 15,29; 102 – 15,29; 
103 – 15,28; 104 – 15,28; 110 – 5,84; 112 – 0,70; 185 – 7,14; 
JOAO MED COM. DE MATERIAIS CIRURGICOS LTDA, CNPJ 
78.742.491/0001-33, os itens 20 – 0,91; 32 – 8,00; 33 – 3,20 
– 41 – 1,24; 42 – 3,34; 44 – 3,95; 46 – 39,40; 49 – 32,10; 
91 – 26,10; 118 – 17,84; 119 – 23,14; 120 – 17,84; 136 – 3,86; 
137 – 3,86; 147 – 8,29; 148 – 8,29; 176 – 15,80; 177 – 15,80; 
LINE BRASIL IND E COM E DISTR DE PRODUTOS PARA SAÚDE 
E AMBIENTES CONTROLADOS-ME, CNPJ 08.713.696/0001-05, 
os itens 13 – 4,53; 15 – 11,18; 16 – 2,70; 34 – 3,29; 35 – 4,89; 
75 – 3,74; 94 – 1,08; 95 – 1,08; 96 – 1,08; 97 – 1,08; 98 – 1,08 
– 99 – 1,08; 114 – 70,05; 115 – 5,29; 131 – 2,59; 132 – 2,59; 
133 – 2,59; 134 – 2,59; 135 – 2,59; 150 – 0,51; 151 – 0,51; 
152 – 0,53; 154 – 0,56; 157 – 5,25; 158 – 5,26; 159 – 5,17; 160 
– 5,60; 161 – 5,80; MAX MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ 07.295.038/0001-88, 
o item 52 – 32,00; MED CENTER COMERCIAL LTDA. CNPJ 
00.874.929/0001-40, os itens 51 – 10,40; 67 – 0,37; 74 – 3,731; 
76 – 2,405; 117 – 1,391; 130 – 2,86; 139 – 0,65; 140 – 0,679; 
141 – 0,742; 142 – 0,845; 143 – 0,870; 144 – 0,954; 145 – 
1,066; 146 – 1,206; 155 – 0,585; 162 – 0,579; 175 – 9,246; PLA-
CIDO COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES-
-ME, CNPJ 25.123.729/0001-86, os itens 18 – 2,34; 31 – 8,49; 43 
– 3,94; 53 – 10,55; 54 – 81,00; 73 – 4,10; 80 – 7,50; 85 – 31,70; 
93 – 12,83; 106 – 8,50; 109 – 70,00; 113 – 3,91; 156 – 0,99; 
171 – 168,00; 174 – 10,10; ROSICLER CIRURGICA LTDA-EPP, 
CNPJ 57.365.116/0001-41, os itens 14 – 10,70; 55 – 18,50; 79 
– 0,81; 87 – 7,49; 88 – 7,49; 89 – 7,49; 90 – 7,49; 121 – 8,25; 
126 – 3,10; 127 – 3,85; 128 – 26,5; 179 – 19,90; TRIUNFAL 
COMERCIAL DE MARILIA LTDA, CNPJ 64.815.897/0001-94, os 
itens 2 – 5,50; 62 – 1,19; 70 – 1,40; 71 – 1,26; 72 – 1,13 – 84 
– 1,09. Ficam revogados os demais itens. Ptal, 19 de outubro de 
2022. Luís Gustavo Mendes Moraes – Prefeito Municipal.

COMUNICADO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão (Presencial) nº 069/2022. Edital nº 085/2022. Pro-

cesso nº 098/2022. Objeto: Registro de preços para eventu-
al aquisição parcelada de gêneros alimentícios estocáveis. 
(EMPRESA/ITEM/VALOR) BELARIS ALIMENTOS LTDA-EPP, CNPJ 

Página do Diário Oficial certificada pela Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp em 20/10/2022 07:37:42.
Nº de Série do Certificado: 1EF40FFE7C3812F5A90F16381DF8B8CE7FA7D452
[ Ticket: 48602360 ] - www.imprensaoficial.com.br

katia.seo
Realce



Quinta-Feira, 20 de Outubro de 2022 Ano I  | Edição nº 426 Página 9 de 10

TERMO ADITIVO Nº 0016/2022 AO CONVÊNIO SUS/SP Nº 02/2021 (PROPOSTA Nº 0018/2021)

 

Processos nº.: 1866/2021 e 2482/2022
PARTÍCIPES: Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista e Santa Casa de Misericórdia de Paraguaçu
Paulista.
OBJETO: Serviços médico-hospitalares e ambulatoriais a serem prestados aos usuários do SUS - Sistema Único de
Saúde, com observância do sistema regulador de urgência/emergências quando for o caso.
VIGÊNCIA: 01/07/2022 a 30/06/2026, podendo ser prorrogado.
RECURSO FINANCEIRO: R$ 46.478,32
ADITAMENTO: Altera Cláusula Sexta – DOS RECURSOS FINANCEIROS e do ANEXO I - DOS RECURSOS
FINANCEIROS E DA PROGRAMAÇÃO PACTUADA INTEGRADA (PPI), nos termos da Portaria GM/MS nº 1.388, de 9
de agosto de 2022, que definiu os procedimentos cirúrgicos prioritários no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS,
estabeleceu recurso financeiro do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção
Especializada, a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) do Município, altera e exclui
atributos e inclui procedimentos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Prótese e Materiais Especiais do
SUS. O aditamento tem como fundamento a solicitação do(a) Gestor da Parceria, conforme Ofícios SMAC nºs 232 e
233/2022, ambos de 16 de setembro de 2022. A Cláusula Sexta – DOS RECURSOS FINANCEIROS passa a vigorar
com a inclusão do § 4º-B.O ANEXO I - DOS RECURSOS FINANCEIROS E DA PROGRAMAÇÃO PACTUADA
INTEGRADA (PPI) passa a vigorar com as alterações constantes do anexo do instrumento.
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se as demais cláusulas e condições do convênio de origem.
ASSINATURA: 19/10/2022, com efeitos retroativos a 01/07/2022.

20/10/2022 Ano I | Edição nº426 |  Município de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

9/10


